Die Stiftungsurkunde der Kapelle vom 21. Januar 1687 ist aus­
gestellt vom Weihbischof Karl Neander und sieht sechs Benefizien für 
sechs Benefiziaten, die sogenannten cardinalitii, vor, von denen 
jeder jährlich 120 Rtlr. und 10 Rtlr. Wohnungsgeld auf der Dominsel 
erhalten soll. Der Besitz anderer Pfründen am Dom und dem Kreuz­
stift war für diePsründeninhaber ausgeschlossen. DieKollatur steht dem' 
Bischof zu. Priester, die aus Hessen-Darmstadt gebürtig sind, sollen 
den Vorzug haben. Ihre gottesdienstlichen Verpflichtungen während 
des Jahres, besonders am Elisabethtage, werden im einzelnen fest­
gesetzt.

1687 Januar 21. Reihe.
Serenissimi et reverendissimi principis ac domini domini Fran- 

eisei Ludovici, episcopi Vratislaviensis, comitis Palatini Rheni, Bava­
rian, Julian, Cliviae et Montium duels, comitis in Veldentz, Sponheim, 
Marchiae, Ravensperg et Moers, domini in Ravenstein, sacrae cae­
sarean regiaeque maiestatis per ducatum utriusque Silesian supremi 
capitanei etc., consiliarios et in spiritualibus episcopatus Vratislaviensis 
administrator, nos Carolus Neander de Petersheidau, dominus in 
Frantzdorff a), Steinsdorff4:) et Kuschdorff 5), episcopus Nieopolitanus, 
cathedralis ecclesiae Vratislaviensis archidiaconus et collegiatae ad 
s. Crucera ibidem scholasticus nennen episcopatus Vratislaviensis 
suffraganeus etc. ad perpetuara rei memoriam notum facimos omnibus 
et singulis praesentes nostras literas visuris, lecturis et audituris, 
ejecutores ultimae voluntatis serenissimi et eminentissimi olim car- 
dinalis Russian, episcopi Vratislaviensis, reverendissimum ac prae- 
n obiłem dominum Joann em Jacobum Brunetti6), scholasticum et cano­
nicum Vratislaviensem, praepositum Oppoliensem et curiae episcopalis 
Vratislaviae praefectum, dominum in Grosmahlendorff7) etc., et illustrem 
et generosum dominum Casparom de Männich, sacrae caesarean maie-

') B. Papak, Die Elisabethkapelle des Breslauer Domes. Breslau 1922. Joh. Ehr 
Klmdmauu, Silesii in nummis (Breslau u. Leipzig 1738), 468 ff. 2) Breslau 
Staatsarchiv Rep. 15 16m; Ill 47 a. Carolis war seit 1692 Prokurator der Kapelle' 
starb 1704. 3) Franzdorf, Kr. Neisse. 4) Steinsdorf, Kr. Neisse. 5) Kuschdorf,
Kr. Neisse. 6) Erbauer der Sakrnmeutskapelle am Dom, wo er 1692 begraben wurde - 
Bruder des Weihbischofs Johannes Brunetti; vgl. I. Jüngnitz, Die Breslauer Weihbischöfe 
(Breslau 1914), 181. ’) Grohmahlendorf, Kr. Falkenberg (Fberschlesien). 
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statis apud supremam Silesiae curiam consiliarium et eiusdem provinciae 
syndicum, dominum in GrosmonauJ) etc., nobis exposuisse, qualiter 
idem cardinalis, dum viveret, certain fundationem aliquot beneficia- 
torum in capella a se proprio aere funditus exstructam in cathedral! 
ecclesia Vratislaviensi erigere designasset, verum cum ob varias causas 
ipse in effectum tam pium opus redigere non valuerit, disposition! et 
ordinationi praefatorum cl. d. executorum suae ultiman voluntatis id 
exequendum commiserit, sicut ad mentem fundationis se huiusmodi 
fundationem instituisse et quantum fieri potuit, erexisse, nobis constare 
fecerunt ac proinde, ut eandem fundationem authoritate, qua fungimur, 
administrationis in spiritualibus episcopatus Vratislaviensis confirmare 
et approbate dignaremur, rite nobis supplicarunt, cuius tenor tails est: 
Posteaquam serenissimus et eminentissimus cardinalis Hassiae, episcopus 
Vratislaviensis felicis recordationis, capellam ad honorem Sanctae 
Elisabethae genitilis suae a fundamentis proprio aere in cathedral! 
ecclesia ad decorem domus Dei et sui memoriam aedificavit, sciens 
non tarn in aedificii elogio quam in Dei obsequio meliorem christianae 
pietatis partem positam esse, plain sacerdotum beneficiatorum fundatio­
nem in ea pro cultus divini augmento animaeque suae refrigerio erigere 
decreverat. Verum quia varias ob causas tain insigne fundationis opus, 
dum viveret, in effectual uti fixum animo habebat, redigere non valuit, 
in sua ultima volúntate mandavit, ut post eins obitum huiusmodi 
fundatio opportune institueretur. Quam cum executorum testament! 
disposition! ac ordinationi erigendam vigore ultimae voluntatis com- 
misisset plenamque facultatem illam erigendi sub ea forma et conditio- 
nibus, quibus iis melius in domino ac iuxta eins mentem, antehac execu- 
toribus bene perspectam visum esset, quoad substantiam fundationis et 
secundum vires haereditatis tribuisset, nos infrascripti a sua sercnitate 
specialiter deputat! executores testamentar!! officii nostri obligation! 
satisfacere ac serenissimi testatoris, uti par est, mandatis obsequi 
volentes, rebus mature perpensis ordinamus, constituimus, fundamus 
et erigimus in praefata capella Sanctae Elisabethae fundationem sub ea. 
quae sequitur, forma: Erigimus, fundamus ac instituimus sex beneficia 
ecclesiastica pro sex sacerdotibus, qui perpetuis temporibus bcneficiati 
capellae Sanctae Elisabethae aut cardinalitii vocabuntur. Unusquisque 
horum beneficiatorum singulis annis centum et viginti thaleris usualibus 
et decern similibus pro pensione domus in insula gaudebit, ubi et non 
alibi habitare adstricti erunt. Habitus erit cotta more Romano tain 
hyeme quam aestate, ut hac ratione a reliquis vicariis internoscantur. 
Hi tenebuntur in eadem capella singulis diebus, statutis horis rite et 
devote diebus ferialibus recitare, festivis vero cantare officium 
S. Crucis. Tempus recitandi vel cantandi matutinum cum laudibus per 
totum annum erit hora sexta matutina, nisi haec hora aliis officiis 
cathedralis ecclesiae impediretur. Hoc casu committitur primicerio vel 
praefecto fundationis opportunae horae deputatio. Horae vero absolutis 
omnibus in ecclesia divinis peragentur. Vesperae hora secunda pome- 
ridiana ł) absolventur. Singuli duas missas per septimanam etiam de

’) Groß-Mohnau, Kr. Schweidnitz.
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Cruce cum commemoratione S. Elisabethae et applicatione sacrificii 
pro anima fundatoris celebrabunt, et ubi dies fuerit duplici officio 
vel octavia privilegiatis impedita, celebrabunt nihilominus cum appli­
catione sacrificii ut supra. Post vesperas orabunt psalmos Miserere 
et de Profundis cum collecta pro fundatore. Singulis vero quatuor 
temporibus feria sexta ea, quae magis commoda videbitur hora, officium 
defunctorum cum tribus nocturnis et oratione pro fundatore ac alia 
pro defunctis recitabunt. In die anniversaria fundatoris officium de­
functorum ante missam cantatam absolvent ac in fine missae ad prae- 
scriptum coeremonialis fiet absolutio. Festuni S. Elisabethae solenniter 
celebrabunt. Diebus dominicis et festis per annum processionibus cathe- 
dralis ecclesiae tarn publicis quam privatis intererunt. Caeterum primi­
cerio sen fundationis praefeeto quoad directionem tantum in iis, quae 
fundationis tangunt ad implementum, subiacebunt. Si vero aliquid grave 
in eorum ministerio committerent aut contumaciter eorum praefeeto 
parere detrectarent, iurisdictioni episcopi aut eins official! vel alias 
in spiritualibus vices gerenti, sive quoad punitionem sive quoad priva- 
tionem beneficii omnino volumus esse subiectos. Ende ex mente 
fundatoris nee capitulum nec decanus aut quiscunque alius ullam in 
eos quoad fundationis Ministerium iurisdictionem poterit exercere. 
Atque ne futuri capellani aliis officiis et beneficiis in praeiudicium 
servitii capellae distrahantur, nullorum aliorum officiorum aut bene- 
ficiorum sive in ecclesia cathedrali sive in collegiata S. Cruéis capaces 
erunt. Econtra etiam nullus vicariorum mansionariorum, Lischianorum2), 
subcustodum aut sacristarum obsequio praefatarum ecclesiarum ad- 
dictorum eiusmodi capellanías poterunt possidere. Verum quia Sere­
nissimus fundator intendit ac voluit, ut admodum reverendas d. Jo­
annes Baptista de Carolis, decanus 8. Crucis Vratislaviae, ob bona in 
coeremoniarii officio sibi praestita servitia ducentos thaleros usuales 
annuatim ex fundatione tanquam primicerius sive primus beneficiatorum 
haberet (non autem successores), ideo quinque tantum beneficiati, cum 
vires haereditatis sextum non admittant, eo comprehenso in praesens, 
donee ille vixerit, constituuntur. Dictas d. decanus reti primus inter 
istos beneficíalos cum titulo primicerii sea eorain praefecti. Munas 
illias erit ati et successoram sédalo attendere, ut rite omnia in mini­
sterio divinorum et fundationis in capella peragantur, cuius etiam 
sacristiae eiusque suppellectilis bonam habebit curara. A primicerio 
vero aedituus capellae, qui ab aedituis ecclesiae- distinctus erit, de­
pendebit. Celebrabit quatuor missas per septimanam uti alii pro anima 
fundatoris. Cam caeteris aatem beneficiatis ad cantandam officiam 
sanctae Crucis non tenebitur, quod secas tarnen erit, ubi post fata 
illias alius fuerit fundationis praefectus vel primicerius. Quoad fabricara 
et sacristiam aut alia aut in ritu officii vel in aliis similibus capellae 
rebus innovare aliquid aut rautare ipsius millo modo erit potestatis,

') postmeridiana — am Nachmittag. 2) Stiftung des 1661 verstorbenen Weihbischofs 
Johann Balthasar Liesch von Hornau für 12 Kleriker, zur Unterstützung der Vikarien im 
Dom und in der Kreuzkirche, zur Pflege des Gregorianischen Gesanges und der Musik bei 
feierlichen Gottesdiensten. I. Jungnitz, Die Breslauer Weihbischöfe (Breslau 1914), 147. 
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sed si quid necessarium in rebus gravioribus visum fuerit, ad episcopuni 
aut eins offlcialem recurrat, qui provideant, quod necessitas postulabit. 
Collationem herum beneficiorum sive capellaniarum ex mente fundatoris 
reservamus episcopis Vratislaviensibus et in eorum a dioecesi absentia 
dims official!. Et haec quidem beneficia erunt perpetua nec sine causae 
cognitione procedí poterit ad privationem. In collatione eiusmodi bene­
ficiorum, si qui aderunt idonei sacerdotes ex landgraviatu Hassiae 
Darmstadiensis, eos omnibus aids volumus anteferri. Pro dote huius 
fundationis ex mente serenissimi fundatoris ac iuxta vires haereditatis 
constituimus ac deputavimus adnotatam hie pecuniae summam ad 
censum elocatam, ut sequitur. In tenuta SkoroschoviensiD radicata 
sunt tria mil lia thalerorum usualium ad censum perpetuum data ad 
rationem quatuor pro centum 3000. In tenuta Tscheschinensi 2) pariter 
tria millia thalerorum ad rationem quatuor pro centum 3000. Super 
bono Bertelsdorf sive Fridrichsegg3), in districtu Ottmochoviensi4) 
sito, in censum perpetuum ad rationem trium pro centum collocata 
5000. Apud civitatem Vratislaviensem in censum reempturum collo­
cata septem millia quadringenti et nonaginta novem thaleri usuales 
et gross! 36 ad rationem quatuor pro centum 7499 g. 36 census 
5833 ter. 8. Georgii pro 1666 ter. ultimo Angustí. Baroni de Kalchreuter 
in districtu Canthensi B) ad censum reempturum dati ad rationem sex 
pro centum octingenti Septuaginta, quinque thaleri usuales 875. Sane 
ut sacrificium missae nullum in cera et vino defectum patiatur, funda- 
mus et constituimus milis thaleros usuales summae capitalis ad censum 
elocandae, ex cuius summae fructibus expensas pro vino et cera 
desumentur. Pro anniversario fundatoris pariter fundamus similes mills 
thaleros summae capitalis. In Preichaviensi i;) tenuta in bono Schles- 
witz 7) perpetuus census octo thalerorum annuorum radicatus reperitur. 
Communitas ad S. Mauritium 8) duas libras ceras tenetur singulis anuís 
capellae S. Elisabethae. Nos pietatem et augmentara cultus divini pro 
nostro instituto et quantum in nobis est promoveré suplentes, praefatae 
fundationi authoritate loci ordinarii in omni sua dispositions, clausulis, 
punctis et articulis confirmationis robur impertiendum indicavimus, 
si cut praedicta authoritate confirmamus, ratificamos et approbamus ex 
certa scientia, supplentes quoscunque qui irrepere potuisssent defectos 
et mandantes omnibus et singulis huius fundationis beneficiatis et illis, 
quorum interest aut Interesse potest, cuiuscunque grados aut dignitatis 
existant, ut earn in omnibus et per omnia exacts et rite adimpleant. In 
quorum fidem has literas confirmationis propria manu subscripsimus et 
sigillo quo Utimur signar! iussimus. Datum Nissae 21. lanuarii anno 
millesimo sexcentésimo octuagesimo séptimo.